(10) Quod Socius ex delicto acquisivit, non potest cogi conferre; alter enim Socius qui hoc conferri præterit, turpiter peteret. Pari ratione; si Socius contulit quod ex delicto passus, non potest sub eo præterito illud præcipere: imputari enim allegaret se illud ex delicto acquisivisse; in pari causa turpissimum potior est causa possidentis.

(11) Conventus ob maleficium, ut dicitur in l. 55. infra N. 19.

(12) Qui cum quavis innocente condempnavit.

agnoscere oportet. Æquum est enim ut cuius participavit lucrum, participet et damnum. *L. 55. Ulpian. lib. 30. ad Sabin.*

Nec quequam interest, utrum manente Societate præstet ob furtum, an dissoluta ea. Idemque est in omnibus turpibus actionibus: veluti In iurium, Vi honorum raptorum, Servi corrupti, et similibus; et in omnibus pœnis pecuniariis que ex publicis iudiciis accidunt. *L. 56. Paul. lib. 6. ad Sabin.*

Nec prætermittendum esse Pomponius ait, ita denum hoc esse verum, si honesta et licite rei Societas coita sit. Ceterum si malefice Societas coita sit, constat nullam esse Societatem: g. neraliter enim traditur *HECUM INHONESTARUM NULLAM ESSE SOCIETATEM. L. 57. Ulp. lib. 30. ad Sabin.*

§ 3. De Societate Universorum que ex questu venient.

XX. Talis Societas contrahi intelligitur, quam simpli iter Societas contrahitur.

Hinc Ulpianus: Coiri Societatem et simpliciter licet; etsi non fuerit distinctum, videtur coita esse universorum que ex questu veniunt. *L. 7. lib. 30. ad Sabin.*

Sed et si adiciatur, ut et questus et lucri socii sint: verum est non ad aliud lucrum, quam quod ex questu venit, hanc quoque adjectionem pertinere. *L. 13. Paul. lib. 30. ad Ed.*

Hoc est; si quod lucrum ex emptione-ventidione, locatione-conductione descendit. *sup. d. L. 7. § hoc est.*

Questus enim intelligitur qui ex opera cuiusque descendit. *L. 8. Paul. lib. 6. ad Sabin.*

Quintiam questus videtur, et in hanc Societatem conferuntur, stipendia militum et salaria.

Enimvero Papianus libro (3 Responsorum) ait, Si inter fratres voluntarium consortium initium fuerit; et stipendia, cæteraque salaria in commune redig. iudicio Societatis: Quamvis filius emancipatus hæc non cogatur conferre (1) fratri, inquit, in potestate manenti; quia etsi in potestate maneret, præcipua e haberet. *L. 52. § 8. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

XXI. Inter eas res autem que in hanc Societatem conferuntur, Non adiecit Sabinus hereditatem, vel legatum, vel donationes mortis causa sive non mortis causa: fortassis hæc ideo quia non sine (2) causa obveniunt, sed ob meritum aliquod accidunt. *L. 9. lib. 30. ad Sabin.*

Et quia plerumque, vel a parente, vel a liberto,

(1) Dispar est ratio utriusque collationis. Filius emancipatus ideo tenetur conferre ei qui in potestate remansit, ne aliquam ipse me iuris conditionem esset quam si in potestate mansisset: pater patet hanc rationem militare in his dantur rebus quas, si in potestate mansisset, non sibi sed patri questivisset; ergo hæc collatio non debet porrigi ad stipendia et salaria, que filius etiam in potestate mansisset, sibi, non patri questivisset. Socius vero rideo tenetur conferre Socio, quia de omni questu honesto communi-

quasi debuit nobis hereditis obvenit. *L. 10. Paul. lib. 6. ad Sabin.*

Et ita de hereditate, legato, donatione, Quintus Marcus scribit. *L. 11. Ulp. lib. 30. ad Sabin.*

Similiter Paulus: Duo collibeti Societatem coierunt lucri, questus, compendii. Postea unus ex his a patrone heres institutus est; alteri legatum datum est: Neutrum horum in medium referre debere, respondit. *L. 71. § 1. Paul. lib. 3. Digest. Alf. Digest.*

Item Julianus: Quum questus et compendii Societas inter, quicquid ex operis suis Socius acquisierit, in medium confert; sibi autem quisque hereditatem acquirit. *L. 75. § 2. ff. de Acq. hered. lib. 1. ad Ulpium Feroolum.*

Sed nec esse alienum, nisi quod ex questu pendebit, veniet in rationem Societatis. *L. 12. Paul. lib. 6. ad Sabin.*

*Hinc Iure Societatis, per Socium are alieno Socius non obligatur (3): nisi in communem arcam pecunie versæ sint. *L. 82. Papin. lib. 3. Respons.**

§ 3. De Societate Negotiationis alicujus.

XXII. Tertia Societatis species, est cuiuslibet honeste negotiationis.

In hac Societate, si qua pecunia queve res ad exercendam negotiationem destinantur Societati; non statim atque destinate sunt, communes fiunt sed tunc denum quam reipsa collate fuerunt.

*Hinc Celsus tractat; si pecunia contulissent ad mercem emendam, et mea pecunia perisset; cui perierit ea? Et ait, Si post collationem evenit ut pecunia periret, quod non fieret nisi Societas coita esset; utriusque perire. Ut puta si pecunia, quam peregre portatur ad mercem emendam erit. Si vero ante collationem, postquam eam destinasset, tuæ perierit; nihil eo nomine consequeris, inquit: quia non Societati perit. *L. 58. § 1. Ulp. lib. 31. ad Ed.**

Idem colligere est etiam ex specie sequenti, quam adhuc ex Cæso refert Ulpianus. Si id quod quis in Societatem contulit, extinctum sit: videndum an Pro Socio agere possit? Tractatum ita est apud Celsum libro 7 Digestorum, ad epistolam Cornelii Felicis: Quum tres equos haberes et ego unum, Societatem coimus ut accepto equo meo quadrigam venderes et ex pretio quantam mihi redderes. Si igitur ante venditionem equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait Societatem manere; nec ex pretio equorum tuorum partem deberi: non enim habende quadrigæ, sed vendende coitum

condo convenerunt: que conventio omnem questum complectitur, etiam castrensem et quasi castrensem.

(1) Non sine causa alienus meriti personalis, aut naturalis debet: hæc autem que ex tali causa proficiunt, non possunt videri esse in questu; adeoque in hanc Societatem non veniunt.

(3) Secus obtinet in Societate Universorum longorum, ut vid. supra N. 16.

Societatem. Ceterum si id actum dicatur ut quadranga fieret, eaque communicaretur, tuque in ea tres partes haberes, ego quartam; non dubie adhuc Socii unus. *d. l. 58.*

XXIII. *Huius Societati quae alicujus negotiationis contrahitur, acquiritur omnis questus qui ex illa negotiatione profisciscitur; non autem is quem aliunde Socii faciunt.*

Hinc Quum duo erant argentarii Socii; alter eorum aliquid separatim quaesierat, et lucri senserat; quaerebatur an commune esse lucrum oportere? Et Imperator Severus Flavio Felici in haec verba scripsit: « Etiam: maxime argentariae (1) Societas iusta est; quod quisque tamen Socius » non ex argentaria causa quaesitit, id ad communionem non pertinere, explorati Juris est ». *d. 52. § 5. ULPIAN. LIB. 31. AD ED.*

§ 4. De Societate Vectigalium.

Haec quarta Societatis species a praecedenti non differt, nisi quod (ut infra videb. N. 59.) proprium est huius Societati ut morte unius e Sociis non solvatur, sed dividet inter superstes; quin etiam ut, si ab initio ita convenerit, heres defuncti in Societatem succedat.

§ 5. De Societate certarum rerum vel Unius rei.

XXIV. *Quinta Societatis species, est Societas rerum certarum vel unius rei, puta unius praedii; ut in specie de qua ita rescribunt Diocletianus et Maximianus. Cum preponas te praedium conjuncto dominio cum patrono tuo comparasse, in possessionemque tam te quam ipsum inductum: Juris ratio efficit, ut dominium fundi ad utrumque perveniat. Sane quia praedium a te solo numeratum, et solemnibus pensionationibus, cessante Socio, satisfactum esse dicis: iudicio Societatis, id quod eo nomine praestari oportuerit, consequeris. l. 2. Cod. de t.*

Aliud exemplum est; si qui ita contraxerint ut, si alterutri hereditas justa obveniret, communis foret.

Quocirca De illo queritur: Si ita Societas coita sit, ut si qua justa hereditas alterutri obveniret, communis sit; quae sit justa hereditas: utrumque iure legitimo obvenit, an etiam quae testamento? Et probabilius est, ad legitimam hereditatem tan-

tum hoc pertinere. *l. 3. § 2. PAUL. LIB. 32. AD EDICT.*

XXV. *In Societate unius rei (quemadmodum et in Societate unius negotiationis) ille qui denarium lucrum damnative conferendum est, quod propter illam rem cotingit.*

Hinc Papinianus Libro 3 Responsorum ait: Si fratres praedium indivisas hereditates ideo retinuerunt, ut emolumentum ac damnum in his commune sentirent; quod aliunde quaesierint, in commune non redigetur. *l. 52. § 6. ULP. LIB. 31. AD EDICT.*

Sed nec illud lucrum quis conferet, quod duntaxat propter suam partem sentit.

Hinc Si servo communi legatum sine libertate unus ex dominis reliquit: hoc ad solum Socium (2) pertinet. An tamen pro socio iudicio communicari debeat cum herede Socii, quaeritur? Et ait Sextus Pompeianus, Julianum (3) referre Sabium respondentem, non communicari; et posse hanc sententiam defendi, Julianus ait. Non enim propter communionem herede acquisitum est, sed ob suam partem: nec oportere id communicari quod quis, non propter Societatem, sed propter suam partem acquisierit. *l. 63. § 9. I. D.*

ARTICULUS II.

De jure Sociorum (4) circa Societatem.

XXVI. *Socius portionem quam in rebus communibus habet, in quolibet transferre potest.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Falso tibi persuasum est, communis praedii portionem pro indiviso, antequam Communi dividendo iudicium dictetur, tantum Socio, non etiam extraneo (5) posse distrahi. *l. 3. Cod. de Comm. rer. alien.*

Idem rescribunt: Portionem quidem tuam militantis frater tuus alienare non potuit; ejus autem partem pretio soluto tibi restitui postulare, nec militari gravitati convenit. l. 4. Cod. de t.

Ceterum, Nemo ex sociis plus parte sua potest alienare, etsi totorum bonorum socii sint. l. 68. GAELUS. LIB. 10. AD ED. PROVIN.

Hinc solvitur questio sequens. Si quis in communem locum, mortuum intulerit: an religiosum fecerit, videndum est? Sane jus quidem inferendi in sepulchrum uniuicuique in (6) solidum competit. Locum autem purum (7) alter non potest face-

(1) Supple, negotiationis.

(2) Nam ex hujus duntaxat personam valere potest; nec enim valere potest ex persona testatoris.

(3) Ita legendum recte monet D. Schuldingius. Volgo; Et ait Julianus Sextum Pompeianum, etc. sed male; Pompeianum si quidem, qui sub M. Aurelio scripsit, praecesserat Julianus Edicti Perpetui compilator sub Hadriano.

(4) Quae de jure sociorum circa res Societatis in hoc Article traduntur, conveniunt etiam his qui circa Societatem rem communem habent. Vid. etiam circa hanc

materiam, Appendicem ad Tit. de Servit. urb. praed. supra lib. 8 ubi specialiter de his quae facere licet necne in pariete communi.

(5) Postea concessum est proximis consortibusque, ut extraneo emptori preferrentur: quod jus praetoris abrogaverunt Valentinianus et Theod. l. 14. Cod. de Contr. empt. vend.

(6) Nam unusquisque ex sociis ad eum usum ad quae res communis destinata est, potest ea uti.

(7) Id est, profanum, purum ab omni religione.

re (1) religiosum. Trebatius autem, et Labeo, quamquam putant non esse locum religiosum factum, tamen putant In factum (2) agendum. l. 6. § 6. *J. Com. divid.* ULP. LIB. 19. AD ED.

Pomponius autem ait : Si fundus mihi tecum communis sit, et in eum mortuum intuleris; agam tecum (3) Pro Socio. l. 39. LIB. 13. AD SAEIN.

XXVII. Non solum socius non potest res communes nisi pro parte sua alienare: sed etiam ait Sabidus, In re communis neminem dominorum jure facere quicquam, invito altero, posse; unde manifestum est prohibendi jus esse. In re enim pari potiorum causam esse prohibentis constat. l. 28. *J. Com. divid.* PAPIN. LIB. 7. QUÆST.

Hinc Si in area communi edificare velis, Socius prohibendi jus habet; quamvis tu edificandi jus habeas a vicino concessum: quia, invito Socio, in re communi non habes jus edificandi. l. 27. § 1. *J. de Serv. urb. præd.* POMPON. LIB. 33. AD SAEIN.

Similiter Au unus ex Sociis in communi loco, invitatis cæteris jure edificare possit; id est, an, si prohibeatur a Sociis; possit cum his ita experiri, JUS SIBI ESSE ÆDIFICARE; et an Socii cum eo ita agere possint JUS SIBI PROHIBENDI ESSE, vel ILLI JUS ÆDIFICANDI NON ESSE; et, si edificatum jam sit, non possit cum eo ita experiri, JUS TIBI NON ESSE ita edificatum habere, queritur? Et magis dici potest, prohibendi potius quam facienda esse jus Socio: quia magis ille qui lacere conatur (ut dixi), quodam modo sibi alienum quoque jus præripit, si, quasi solus dominus, ad suum arbitrium uti re communi velit. l. 11. *J. Si serv. viud.* MARCELL. LIB. 6. DIGEST.

Hinc etiam De communi servo ndus ex Sociis questionem habere, nisi communis negotii causa, jure non potest. l. 27. *J. Com. divid.* PAUL. LIB. EPITOM. ALFEN. DIGEST.

Observandum quod a dicit Papinianus : Sed etsi in communi prohiberi Socius a Socio, ne quid faciat, potest; ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, quam prohibere poterat, hoc prætermisit; et ideo per Communi dividendo actio nem damnum sarciri poterit. Sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem.

Quod si quid, absente Socio, ad læsionem ejus fecit; tunc etiam tollere cogitur. *sup. d. l. 28. J. Com. divid.* § sed etsi.

(1) Nam privaret Socium suam parte quam in eo loco habet, et sic quodammodo partem Socii sui alienaret: porro statutum est supra, non posse cum plus parte sua alienare.

(2) Nimirum Trebatius et Labeoni videbatur hic locus, quamquam non omnino religiosus factus esset, tamen a liquid religiosus ex illatione cadaveris contraxisset; adeoque quodammodo extra commercium esse, nec in communionem aut Societatem cadere posse: quare putabant non posse hujus loci nomine agi Pro Socio aut Communi dividendo, sed recurrendum esse ad actionem In factum [ad quam recurri solet quam cæteræ delinunt] scilicet ut

XXVIII. Socius suis Sociis alium Socium cæterorum consensum addivisere non potest.

Hinc Qui admittitur Socius, ei tantum Socius est qui admisit. Et recte. Cum enim Societas consensu contrahitur; Socius mihi esse non potest, quem ego Socium esse nolui. Quid ergo si Socius meus cum admisit? Ei soli Socius est. l. 19. ULP. LIB. 30. AD SAEIN.

Nam Socii mei Socius, me Socius non est. l. 20. *hic, et l. 47. § Jura. de Reg. Jur.* ULP. LIB. 31. AD EDICT.

Et quidquid fuerit de Societate nostra consecutus, cum illo qui eum assumpsit communicabit; nos cum eo non communicabimus.

Sed factum ejus (4) præstabitur Societati; id est,aget Socius, et Societati; præstabit quod fuerit consecutus. l. 21. ULP. LIB. 30. AD SAEIN.

Ex contractis factum quoque Sociorum debet ei præstare, sicuti suum: quia ipse adversus eos habet actionem. l. 22. GAIUS LIB. 10. AD EDICT. PROVINC.

Item certum est, nihil vetare prius inter eum qui admisit et eum qui admissus fuerit Societatis iudicio agi; quam agi incipiat inter cæteros et eum qui admisit. *d. l. 22.*

XXIX. Quam autem inter Socios agitur, priusquam Socius qui adscitium admisit cum eo egerit; De illo Pomponius dubitat utrum actionem eum mandare Sociis sufficit, ut, si facere ille non possit, nihil ultra Sociis præstet; an vero indemnes eos præstare debeat? Et puto, omni modo eum teneri ejus nomine quem ipse solus admisit: quia difficile est negare, culpa ipsius admissum. l. 23. ULP. LIB. 30. AD SAEIN.

Item querit: An commodum quod propter Socium admissum accessit, compensari cum damno quod culpa præbuit, debeat? Et ait, compensandum. Quod non est verum. Nam et Marcellus F. 6 Digestorum scribit: Si servus unius ex Sociis Societati a domino præpositus, negligenter versatus sit; dominum Societati, qui præposuerit, præstaturum; nec compensandum commodum, quod per servum Societati accessit, cum damno. Et ita Divum Marcum pronunciasse. Nec posse dici Socio: Abstine commodo quod per servum accessit, si damnum petis. *d. l. 23. § 1.*

Obiter nota. Plane si ambo Socii servum alte-

corpus tollatur vel pretium loci solvatur. Hæc autem sententia Labeonis Proculianæ sectæ principis non obviavit, sed prævaluit sententia Sabini quam Pomponius refert infra mox l. 39.

(3) Scilicet in hoc ut corpus tollatur, vel pretium loci solvatur.

(4) Si Socius ille adscitium damnum rebus Societatis culpa sua dedit, tenetur eo nomine Socio qui eum adscivit, cujus Socius est, non vero cæteris qui cum non adsciverunt et quorum Socius non est: sed illi eo nomine agent adversus suum Socium qui hunc adscivit, ut ipsis præstet factum hujus adscitii.

rius proposuerint: non tenebitur dominus ejus nomine, nisi duntaxat De peculio. Commune enim periculum esse oportet, cum ambo eum proponamus. *l. 24. Ulpian. lib. 31. ad Ed.*

igitur Non ob eam rem minus ad periculum Socii pertinet quod negligentia ejus perisset, quod in plerisque aliis industria ejus Societas acta fuisset: et hoc ex appellatione Imperator pronuntiavit. *l. 25. Paul. lib. 6. ad Sabin.*

Et ideo, si Socius quidem negligenter in Societate egisset, in plerisque autem Societatem auxisset: non compensatur compendium eam negligentia: et Marcellus libro 6 Digestorum scripsit. *l. 30. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

SECTIO III.

De actione PRO SOCIO.

Circa hanc actionem quaeritur 1.º Unde competat; quibus et adversus quos, et quando moveri possit; denique, an plurimum Societatum nomine inter easdem personas contractarum una actio sufficiat.

2.º Fideiubinus quae hac actione veniant praestanda.

3.º Agemus de beneficio quo Socius hac actione conventus gaudet, ut ultra hoc quod facte potest non condemnetur.

4.º Inquiremus cum quibus actionibus haec actio concurret.

ARTICULUS I.

Unde haec actio detur; quibus et adversus quos et quando competat.

§ 1. Unde actio Pro Socio dari possit.

XXX. Actio Pro Socio ex contractu Societatis duntaxat competit, non ex qualicumque communicatione.

Unde Ulpianus: Ut sit Pro Socio actio, Societatem intercedere oportet. Nec enim sufficit rem esse communem, nisi Societas intercedat. *l. 31. lib. 30. ad Sabin.*

Nam, quum tractatu (1) habito Societas coita

est, Pro Socio actio est: quum socii in rem sua et negotio; Communiter gestum dicitur. *l. 30. Ulpian. lib. 30. ad Ed.*

Ut in conditionibus (2) nullicorum, item in emptionibus: nam qui volent in se (3) contendere, solent per mutua rem commere in commune; quod a Societate longe relictum est. *l. 33. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

(*Obiter nota:* Et ideo, Societate sine tutoris auctoritate coita, pupillus non tenetur; atiamen (4) communiter gesto tenetur. *d. l. 33.*)

Item Communiter res agi potest etiam citra Societatem: ut puta, quum non affectione Societatis incedimus in commune nem: ut eventus in re duobus legatis: item si a duobus simul empti (5) res sit: aut si hereditas vel donatio communiter nobis obvenit; aut si a duobus separatione omnibus partes eorum, non Socii futuri, *sup. d. l. 31.*

Quibus casibus; si quid forte unus in eam rem impendit, sit, sive fructus mercedeve unus percipit, vel deteriorum fecerit rem: non Societatis iudicio locus est; sed inter coheredes quidem Familiae locuscende iudicio agitur, inter ceteros Communium dividendo. *l. 34. Gaius lib. 10. ad Ed. Proving.*

§ 2. Quibus et adversus quos actio Pro Socio competat.

XXXI. Haec actio singulis Sociis adversus ceteros Socios competit.

Socius autem meus intelligitur, cujus personam in contrahenda Societate spectavit.

Hinc ait Labeo, Quotiens jus suum alienum vel cum filio ejus vel cum extraneo Societas coitur; directo cum illius persona agi posse, cujus persona in contrahenda Societate spectata sit. *l. 84. lib. 6. post. a JAVOLEN. EPITOM.*

Non tamen semper adversus quemlibet ex Sociis suis, Socius potest Pro Socio agere.

Nam Si communis pecunia perere aliquem Sociorum sit, et alicujus Sociorum quid (6) absit; cum eo solo agendum penes quem ea pecunia sit. Quia (7) deducta; de reliquo quod cuique debeatur, omnes agere possunt. *l. 65. § 14. Paul. lib. 32. ad Ed.*

(7) Mendum irrepsit in lectione; et legendum quo deducto. Textus ita restitutus planus est; nimirum sensus est: Socius cui quid absit quod in negotia Societatis impendit, hoc deductus per praecipit; quo deducto, de re ipsa inter omnes pro parte quam quisque habere in Societate debet, distribuendo agitur.

Fit igitur actio Pro Socio partitio pecuniae communis; quamvis infra dicitur (Art. 2.) divisionem non in communium, non ad hanc actionem, sed ad pubicam Communium dividendo pertinere. Nam [ut observat Cujacius ad h. §.] aliud est Partitio, aliud Divisio. Partitio fit numero, et consistit in supputatione quum quisque ex Sociis in pecunia aut alia quantitate communis ferre debet. Divisio fit specie, quum singulae species, divise V. G. fundi alicujus ratione, singulare alia corpora singulis adjudicantur: quae ad adjudicationes desiderant arbitrum Communium dividundo.

(1) Id est, conventionione habito Societatis. coeunda.

(2) Quum scilicet circa voluntatem coeunda Societatis, in commune conducentur.

(3) Ne sibi invicem nocerent, dum alter alterius pretio adiret.

(4) Cum Societas et Communiter gestum valde differant; ideo pupillus, etc. Ratio diversitatis petitur ex diversitate negotii. Societas est Contractus qui consensum desiderat. pupillus autem sine tutoris auctoritate consentire non intelligitur, quum de ipso obligando agitur. Communio autem ea Communiter gestum, est negotium in quo etiam citra consensum obligatio contingit, adeoque et citra tutoris auctoritatem.

(5) Scilicet non animo contrahenda Societatis.

(6) Quod de suo in negotia Societatis impenderit.

XXXII. Actio Pro Socio heredi et in heredem datur.

Eam heredi competere ita rescribunt Diocletianus et Maximianus. Cum in Societatis contractibus fides exhiberet, conveniatque æquitate rationibus etiam compendia æqualiter inter Socios dividi: Præses provinciæ, si patrem tuum salinarum Societatem participasse, et non recepta communis compendii portione rebus humanis exemptum esse perspexerit, commodum Societatis quod deberi juxta fidem veri constiterit, restitui tibi præcipit. *l. 3. Cod. h. t.*

In heredem quoque Socii, Pro Socio actio competit; quamvis heres Socius non sit: licet cum Socius non sit, attamen emolumentum successor est. Et circa Societates vectigalium, cæterorumque, idem observamus; ut heres Socius non sit, nisi fuerit (1) adscitus; verumtamen omne emolumentum Societatis ad eum pertineat, simili modo et damnum agnoscat quod contingit sive adme vivo Socio vectigalis sive postea: quod non (2) similiter in voluntaria (3) Societate observatur. *l. 63. § 8. ULP. LIB. 31. AD ED.*

Et ahihi: In heredem autem Socii proponitur actio, ut bonam fidem præstet (*l. 35. §. fin. LIB. 30. AD SABIN.*); Et actionem culpam quanti is præstaret in cuius locum successit, licet Socius non sit. *l. 36. PAUL. LIB. 6. AD SABIN.*

§ 3. Quando actione Pro Socio agi possit.

XXXIII. Actioni Pro Socio præcipue locus est finita Societate, cum totius negotii rationem hæc actio exigat.

Tamen Nonnunquam necessarium est, et manente Societate agi Pro Socio. Veluti quum Societas vectigalium causa coita est (propterque varios contractus neutri expediat recedere a Societate); nec refertur in medium quod ad alterum pervenerit (4). *l. 65. § 15. PAUL. LIB. 32. AD EDICT.*

Item manente Societate, Pro Socio ago ut Socius meus re communi me uti patiarur.

Hinc Mela scripsit, Si vicini semipedes inter se contulerunt ut ibi craticum (5) parietem inter se ædificato ad onera utriusque sustinenda; deinde ædificato pariete, alter in eum immitti non patiarur; Pro Socio agendum. Idemque et si aream

in commune emerint, ne lamenitas suis officerent; et alteri trahita sit, nec præstet alteri quod convenit: Pro Socio actionem esse. *l. 53. § 13. ULP. LIB. 31. AD ED.*

§ 4. Quum plures inter eosdem inter sunt Societates; an una actio sufficiat?

XXXIV. Si plures sint inter eosdem Societates coite, ad omnes Societates sufficere hoc unum iudicium constat. d. l. 53. § 14.

ARTICULUS II.

Quid veniat in actione Pro Socio.

Hæc actio ad præstationes personales proprie pertinet: cum ad communium rerum divisionem competat actio Communi dividundo; ut vid. supra lib. 10. d. tit. N. 6.

Quæ sint autem istæ præstationes personales, patet ex subjectis in hoc Articulo §§.

§ 1. De eo quod Socius Societati debet.

XXXV. Hoc imprimis præstandum venit in actione Pro Socio, ut ejus quod Socius Societati debet, partem Socio præstare teneatur.

Debet autem quis Societati 1.º Vel quod e medio tulit, vel si quid lucri fecerit quod conferendum sit.

Quod si Socius ex pretio rei communis non plus parte sua receperit, nihil eo nomine Societati debet; alioquin hoc quod accepit, non venit in hoc iudicio.

Hinc Pomponius: Si Titius, cum quo mihi Societas erat, decesserit: egoque cum putarem Titii hereditatem ad Seium pertinere, communiter cum eo res vendiderim; et partem pecunie ex venditione redactæ ego, partem Seius abstulerit: te, qui revera Titio heres es, partem ad me redactæ pecunie, Societatis iudicio, non consecuturum Neratio et Aristoni placebat; quia mea duntaxat partis pretia percipissem. Neque interesse, utrum per se partes meas vendidissem, ad communiter cum eo qui reliquis partes ad se pertinere diceret. Alioquin (6) eventurum ut, etiamsi duo Socii rem vendiderint, unusquisque quod ad se pervenerit,

quæ ad hanc Societatem pertinent, sed agam speciei iudicio ut quod Socius meus jam exegit et retinet, mihi conferre teneatur. Exemplum posuit in Societate Vectigalium, eo quod hæc Societas ampla et valde negotiosa esse solet, idem obtinere potest in quavis alia Societate.

(5) *Un mur mitoyen.*

(6) Sensus huius argumeni est: Quum vendo communiter cum Socio parativo, periude est, quæ ad me, ac si venderem cum Socio vero: ergo si partem meam, quam recepi ex venditione quam feci cum hoc Socio parativo, conferre deberem; eadem deberet ut pariter eam conferre deberem si vendidissem una cum Socio vero, et singulas partes nostras recepissemus; quod absurdum est.

(1) Id est, nisi convenerit ut mortuo Socio, ejus heres vice defuncti Socius esset: que conventio jure singulari admittitur in Societate vectigalium.

(2) Hoc refert ad id quod dixit nisi fuerit ascitus: et sensus est, hanc conventionem non admitti in cæteris Societatibus.

(3) Cæteras Societates opponit Societati Vectigalium, easque appellat voluntarias; quia in his heres Socii in Societatem non succedit, nemoque potest esse Socius nisi ex propria et cæterorum omnium Sociorum voluntate. Vid. infra Sect. fin. § 1.

(4) Hoc casu agam Pro Socio; non quidem iudicio generali ut distribatur Societas quam mea interest nondum distrahî, donec ad lineam perducta fuerint varia negotia

partem alteri, Societatis iudicio, præstare debeat. Sed nec te ex parte quam hereditatis petitione forte a Socio consecutus sis, quicquam mihi præstare debere; quia quod ad Scium pervenerit, tuarum partium pretium sit; nec ad me habentem meum, quicquam ex eo redire debeat. l. 62. LIB. 13. AD SABELIN.

Si tuam partem meam integram receperim a debitore Societatis, a quo ceteri Socii partes suas integras servare non possunt; veniet in hoc iudicio ut quod plus consecutus sum quam ipsi possunt consequi, conferre teatur.

Hoc docet Ulpianus. Si quum tres Socii essent, egerit cum uno ex Sociis Socius, et partem suam integram sit consecutus; deinde alius Socius cum eodem agat, et partem consequi integram non poterit, quia facere solidum non (1) potest: an hic qui minus consecutus est, cum eo agere possit qui solidum accepit, ad communicandas partes inter eos, id est, exæquandas: quasi iniuriam sit ex eadem Societate alium plus, alium minus consequi? Sed magis est ut Pro Socio actione consequi possit ut utriusque portio exaquetur. Quæ sententia habet æquitatem. l. 63. § 5. LIB. 31. AD EDICT.

XXXVI. 2.º *Ex ea causa etiam Socius Societati debet, et eo nomine actione Pro Socio tenetur, quod damnum Societati dederit.*

Igitur Si quid dolo nostro Socius damni ceperit, a nobis repetet. l. 59. § 1. § *si quid vero.* POMPO. LIB. 12. AD SABELIN.

Enimvero Venit in hoc iudicium Pro Socio, bona fides. l. 52. § 1. ULP. LIB. 31. AD ED.

Utrum ergo tantum dolum, an etiam culpam præstare Socius oporteat, queritur? Et Gaius libro 7 Digestorum ita scripsit: Socios inter se delum et culpam præstare oportet. Si in eadem Societate, inquit, artem operamve pollicitus est alter; veluti quum pecus in commune pascendum, aut agrum politeri (2) damus in commune quærendis fructibus: nimirum ibi etiam culpa præstanda est. Pretium enim operæ artis, est (3) veramentum. Quod si rei communi Socius nocuit: magis admittit, culpam quoque venire. d. l. 52. § 2.

Similiter Gaius: Socius Socio etiam culpæ nomine tenetur, id est, desidia atque negligentia. l. 72. GAIVS LIB. 2. QUOTID. VER.

Socio autem culpa imputatur, tam in omittendo quam in admittendo.

Hinc Si qui Societatem ad emendum coierint; deinde res alterius dolo vel culpa empta non sit; Pro Socio esse actionem, constat. Plane si conditio

sit adjecta, *Si INITA ILLUM DIEM VENIRET; et dies sine culpa Socii præterierit; cessabit actio Pro Socio.* sup. d. l. 52. § 11.

Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. Sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet. Quia qui parum diligentem sibi Socium acquirit, de se quæri debet. sup. d. l. 72. § culpa.

At vero Damna quæ imprudentibus (4) accidunt, hoc est damna fatalia, Socii non coguntur præstare. Ideoque si pecus æstimatum datum sit, et id latrocínio, aut incendio perierit: commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit ejus qui æstimatum pecus accepit. Quod si a furibus subreptum sit, proprium ejus detrimentum est: quia custodiam præstare debuit, qui æstimatum accepit. Hæc vera sunt: et Pro Socio erit actio, si modo Societatis contrahende causa pascenda data sunt; quamvis æstimata. sup. d. l. 52. § 3.

§ 2. *De eo quod Socio a Societate debetur.*

XXXVII. *Hactenus de eo quod Societati debet is adversus quem Pro Socio agitur.*

Venit quoque in hoc iudicio ut si quid Socio a Societate debeatur, is hujus partem a Sociis suis recipiat.

Socio autem a Societate debetur 1.º Quod in Societatem impendit.

Hinc F. G. Si in communem rivum reficiendum impensa facta sit: Pro Socio esse actionem ad recipiendum sumptum, Cassius scripsit. d. l. 52. § 12.

Socio autem duntaxat quod in ipsum negotium Societatis impensum est, repetitur.

Hinc Si quis ex Sociis propter Societatem profectus sit; veluti ad merces emendas: eos duntaxat sumptus Societati imputabit qui in eam impensi sunt. Viatica igitur et meritoriorum, et stabulorum, jumentorum, carrulorum (5) vecturas, vel sui vel sarcinarum suarum gratia vel mercium, recte imputabit. d. l. 52. § 15.

Item hi denum sumptus hac actione petuntur, qui durante Societate facti sunt. Quod Si post distractam Societatem aliquid in rem communem impenderit Socius, actione Pro Socio id non consequitur; quia non est verum, pro Socio communiterve id gestum esse; sed Communis dividendo iudicio, hujus quoque rei ratio habebitur. Nam, etsi distracta esset Societas, nihilominus divisio rerum superest. l. 65. § 13. PAUL. LIB. 32. AD EDICT.

betur opera artis quam Socius proficitur, est *Veramentum*; id est, ipsum relevat a conferenda pecunia: est vice pecunie quam conferre teneretur: debet igitur se peritum præstare.

(1) Id est, ex improvviso.

(2) *Carruli* dicuntur, qui quid velunt.

(1) Vid. infra. Art. 3. hujus Sect.

(2) *Politerem* hic appellat colonam partiarum; cui agrum politerendum, id est, diligenter et concinne colendum a lege damus, ut certam partem frugum pro opera sua habeat.

(3) Cuiacius in Not. ad Insit. h. t. testatur in vetustissimo codice legi *Veramentum*. Scius est: pretium in quo ha-

XXXVIII. 2.^o *Socio a Societate debetur, non solum si quid erogavit; sed et si in causam Societatis se obligavit. Et, si quidem presentium die ex hac causa debeat, hoc iudicio consequatur ut id quod debet in commune solvatur.*

Hoc docet Paulus: Omne se alienum, quod manente Societate contractum est, de communi solvendum est; licet posteaquam Societas distracta est, solum sit. Igitur etsi sub conditione promiserat, et distracta Societate conditio extitit: ex communi solvendum est. l. 27. LIB. 6. AD Sabin.

Observa: Ideoque si interim Societas dirimatur, cautiones interponende sunt. d. l. 27.

Hinc F. G. Si unus ex Sociis rem communem vendiderit consensu Sociorum: pretium dividi debet ita ut ei cavatur, indumentum (1) cum futurum. Quod si jam damnum passus est, hoc ei praestabitur. l. 67. PAUL. LIB. 32. AD ED.

Similiter Si Socii sumus, et unus ex die pecuniam debeat, et dividatur Societas: non debet hoc deducere Socius quemadmodum praesens debet; sed omnes dividere, et cavere quomodo dies venerit defensum iri Socium. l. 28. PAUL. LIB. 68. AD ED.

Et generaliter: Pro Socio arbiter prospicere debet cautionibus in futuro damno, vel lucro, pendente ex ea Societate. Quod Sabinus in omnibus bonae fidei iudiciis existimavit; sive generalia sunt, veluti Pro Socio, Negotiorum gestorum, Tutela; sive specialia, veluti Mandati, Commodati, Depositum. l. 38. PAUL. LIB. 6. AD Sabin.

XXXIX. 3.^o *Socio a Societate debetur et hoc iudicio recipitur, non solum quod in Societatem Socius impendit, vel se obligavit; sed et si quid propter Societatem damni sensit, dum negotii Societatis operam daret. Quod contra Labconis sententiam obtinuit.*

Puto Socius, cum resisteret communibus servis venalibus ad fugam erumpentibus, vulneratus est. Impensam quam in curando se fecerit, non consecuturum Pro Socio actione, Labeo ait; quia id non in Societatem, quamvis propter Societatem, impensum sit: sicuti, si propter Societatem eum heredem quis instituere desisset aut legatum praetermisisset, aut patrimonium suum negligenter administrasset. Nam nec compendium, quod propter Societatem ei contigisset, veniret in medium: veluti, si propter Societatem heres fuisset institutus, aut quid ei donatum esset. l. 60. § 1. POMPEON. LIB. 13. AD Sabin.

Secundum Julianum tamen, quod medicis pro se datum est, recipere potest: quod verum est. l. 61. Ulp. LIB. 31. AD ED.

Similiter Quidam sagariam (2) negotiationem coierunt. Alter ex his ad merces comparandas profectus, in latrones incidit, suamque pecuniam perdidit; servi ejus vulnerati sunt, rusque proprias perdidit. Dicit Julianus, damnum esse commune. Ideoque actione Pro Socio damni partem dimidiam agnoscere debere tam pecuniae quam rerum ceterarum; quas secum non tulisset Socius, nisi ad merces communi nomine comparandas proficissetur. Sed et si quid in medicos impensum est, pro parte Socium agnoscere debere, rectissime Julianus probat. Perinde et si naufragio quod perit; cum non alias merces, quam navi, solent adveni: damnum ambo sentient. Nam sicuti luctum, ita damnum quoque commune esse oportet, quod non culpa Socii contingit. l. 52. § 4. LIB.

Recte autem notat Jurisconsultus, illud demum damnum Iudicio Pro Socio communicari quod non culpa Socii contingit.

Enimvero Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. l. 203. de Reg. Jur. POMPEON. LIB. 8. AD Q. Mucium.

XI. *Observandum quod Sociis cui aliqui a Societate debetur, si quis ex Sociis solvendo non sit, hujus quoque quod ab illo servare non potest partem a ceteris qui solvendo sunt repetet.*

Hinc in specie qua unus ex Sociis rem communem vendiderit (3); Si pretium communicatum sit sine cautione, et aliquid praestiterit (4) si qui vendit: an, si non omnes Socii solvendo sint, quod a quibusdam servari non potest, a ceteris debeat ferre? Sed Proculus putat hoc ad ceterorum onus pertinere, quod ab aliquibus servari non potest; rationeque defendi posse: quoniam, Societas quum contrahitur, tam lucri quam damni communio initur. l. 67. § sed si. PAUL. LIB. 32. AD EDICT.

§ 3. *De Pactis quae contractui Societatis adjecta sunt.*

XII. *Venit etiam in actione Pro Socio, quemadmodum et ex alio quolibet contractu bonae fidei, quidquid continetur pactis quae huc contractui incontinenti adjecta sunt.*

Hinc Quum Societas ad emendum (5) coirctur,

marche. Possunt etiam latiori sensu intelligi haec epulae, quidquid illis merentibus necessarium fore t ad vestendum per totum nundinarum tempus ad quas emendi causa proficiscebantur: tunc eas epulas quas emptus meribus, antequam ab hoc negotio discederet, impendi contigisset; ita ut unus in se impensas illas reciperet, ceteros a negotio dimitteret. Hi tres socii merem emerunt, et certam summam epularum nomine promiserunt venditori, quam solvendo duo veterani: ait Ulpianus eos ad hanc summam repetendam advenis tertium agere posse, et actione Pro Socio, et Ex vendito.

(1) Scilicet si ob evictionem rei condemnaretur.

(2) *Sagaria negotiatio* est sagorum seu militarium vestium mercatura. Vid. l. 5. § 15. ff. de Tribat. act. ubi et sagariae et linteariae negotiationis mentio habetur.

(3) Vid. supra N. 38.

(4) *Puto* ob evictionem.

(5) *Species legis* haec fingenda est. Tres mercatores, duo veterani et pritorius, tertius novitius. Societatem alienus mercis emende coierunt. Veterani pepigerunt cum novitio, ut novitius eos praestaret immunes ab epulis nundinaris: quid les depraerit de ce qui seroit payé pour vin de

et conveniret ut unus reliquis mundinas, id est epulas, praearet, eosque a negotio dimitteret; si eas eis non solverit, et PRO SOCIO ET EX VENDITO (1) agendum est. l. 69. ULPIAN. LIB. 32. AD EDICT.

§ 4. *An et quando in actione Pro Socio veniant usurae.*

Denique veniunt in actione Pro Socio usurae; et quidem quatuor casibus.

XII. *Primus casus est, quum Socius pecuniam communem Societatis nomine feneravit. Patet hoc casu conferre eum debere usuras; quas ex tali nomine percepit; secus, si suo nomine eam feneravit.*

Hoc docet Paulus. Si unus ex Sociis, qui non totorum honorum (2) Socii erant, communem pecuniam feneraverit usurasque perceperit; ita denum usuras partiri debet, si Societatis nomine feneraverit. Nam si suo (3) nomine; quoniam sortis periculum ad eum pertinetur, usuras ipsam retinere (4) oportet. l. 67. § 1. LIB. 32. AD EDICT.

XIII. *Secundum casum refert Papinianus, qui usurae in hoc iudicium veniunt; nimirum, Socius si ideo condamnandus erit, quod pecuniam communem (5) invaserit, vel in suos usus converterit; omnimodo, etiam mora non interveniente, praestabuntur usurae. l. 1. § 1. ff. de Usuris. LIB. 2. QUAE.*

(1) Cor utraque? Quia nimirum actione *Pro Socio* non possunt peti veterani nisi trientes epularum quos singulos ex suis personis delibant. De his etiam duntaxat partibus actum est, quam perpigerunt *ut ab epulis immanes praestarentur*; non de eo triente quem novitius ex persona sua debiturus esset. Nec enim necesse erat ut pro hac parte veterani pacto sibi prospicerent, quam non tenebantur pro illo solvere; minusque enim ex Sociis pro portione sua tantum tenebat *Ex Empto*: l. 44. § 1. ff. de *Edict. Edicto*. Cum igitur de eo triente quem novitius ex sua persona debiturus erat, actum non sit inter Socios; nec possit venire in actione *Pro Socio* nisi id de quo actum est, aut in Societate eorundem, aut in pacto ipsi contractu adjecto: veterani qui volentes eum trientem pro novitio solverunt, non possunt eum consequi actione *Pro Socio*; sed consequuntur illum cum actione *Ex vendito* ipsi mandata a venditore cui novitius pro parte sua erat obnoxius; vel, si mandatum non intercescit, actu *ut Ex vendito* uti; argumento legis 1. §. ff. de *Tit. et rat. distrah.* Ita postremo JUSTI-A-COSTA in sua ad h. leg. recitatione, quam vide ad eadem Commentarii eiusdem in Instit. Non placet interpretari quoniam alibi Cajae. Observ. lib. 4. cap. 17.

(2) Eumvero si totorum honorum Socii essent, distinctio huius legis locus non esset; eam quaequid quovis modo acquirat talis Socius, teneatur condire.

(3) Recte fingi potest Socius pecuniam communem suo nomine fenerasse. Quamvis enim quando hanc pecuniam exiat, mutuum non consistat nisi pro parte quam in ea habebat; eam non plus ea parte potuerit alienare; tamen postquam ab eo qui eam accepit mutuum, fuerit bona fide

XIV. *Fundum casum refert Pomponius; additque tertium: nimirum quum Socius moram fecit in conferenda pecunia quam conferre teneatur. Ita ille: Socium qui in eo quod ex Societate lucri faceret reddendo moram adhibuit, cum (6) ea pecunia ipse usus sit; usuras quoque eum praestare debere, Labeo ait. Sed non quasi usuras, sed quod Socii intersit moram eum non adhibuisse.*

Sed si aut usus ea pecunia non sit, aut moram non fecerit: contra esse. l. 60. POMPON. LIB. 13. AD SABIN.

Item (*Labeo ait, quod obiter nota*); Post mortem Socii nullam talem estimationem (7) ex facto heredis faciendam: quia morte Socii dirimitur Societas. d. l. Go.

XV. *Denique quartus casus est, quo usurae in actione Pro Socio veniunt.*

Nimirum Si quid unus ex Sociis necessario de suo impendit in communi negotio, iudicio Societatis servabit; et usuras, si forte mutuatus sub usuris, dedit. Sed et si suam pecuniam dedit, non sine causa dicitur quod usuras quoque percipere debeat, quas possit habere si alii mutuum dedisset. l. 67. § 2. PAUL. LIB. 32. AD ED.

ARTICULUS III.

De beneficio quo gaudet Socius, ut in hoc iudicio non ultra quod facere potest condemnatur.

XVI. *Verum est, quod Sabino videtur: etiam si*

contractum mutuum reconciliatur; nomenque ex ea pecunia contractum Socius qui eam suo nomine feneravit, habere incipit.

(4) Dices: atqui non debet retinere; nam huius pecuniae socius in suos usus convertit, usuras Societati debet: ut modo videbimus. Nomen autem videtur eum in suos usus convertere, quum eum suo nomine fenerat? Respondeo hunc casum valde differre a ceteris casibus quibus Socius pecuniam communem in suos usus vertit. Nam hoc casu quo pecuniam communem suo nomine fenerat, periculum nominis suscipit, et capropter usurarum commodum habere debet; cum aequum sit eum habere eammodum, ad quem spectat periculum. Ceteris autem casibus quibus Socius hanc pecuniam in suos usus convertit; puta, quum eam insumit exolvendo proprio ari alieno, ad alendam familiam, ad quasvis res sibi comparandas; haec ratio esset: nullum periculum in se suscipit; adeoque usura pecuniae quam ita impendit, praestare debet. Quapropter Graeci rectissime notant quod pecuniam communem suo nomine fenerari, non est eam convertere in suos usus.

(5) Invidit communem pecuniam qui eam amovet animo huius interveniendi, animo de fraudandi Socium parte quam in ea habet: valde hic differat ab eo qui hanc in suos usus convertit; uterque tamen debet usuras.

(6) Legendum aut ea, vel aut eum ea; ut recte observat Cajacius, Observ. XIII. 8. Et ita ratio contextus desiderare videtur; paulo post eum Justinianus ait: *sed si aut usus... non sit, aut moram non fecerit.*

(7) Scilicet lucri quod heres ipse fecisset. Cum enim ipse Socius non sit, illud non teneatur condire.

non universorum honorum Socii sunt, sed unius (1) rei; attamen in id quod (2) facere possunt, quodve dolo malo fecerint quominus possint, condemnari oportere. Hoc enim summam rationem habet, cum Societas jus quoddam modo fraternitatis in se habeat. *l. 63. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

Sed Quod de Sociis dictum est, ut hi in quantum facere possunt condemnentur, CAUSA COGNITA se facturum Praetor edicit. Causa cognitio autem in hoc erit ut neganti se Socium esse, aut ex doli clausula obligato, non succurratur. *l. 22. § 1. ff. de Re jud. Pompon. lib. 21. ad Q. Mucium.*

Enimvero Non alias Socius in id quod facere potest, condemnatur, quam si confictur se Socium fuisse. *l. 67. § 3. Paul. lib. 32. ad Ed.*

XLVII. Videndum est, an et fidejussori Socii id praestari debeat; an vero personale beneficium sit? Quod magis verum est.

Sed si hic fidejussor quasi (3) defensor Socii iudicium susceperit, proderit sibi. Namque Julianus libro 14 Digestorum scripsit, Defensorem Socii in id quod Socius facere potest, condemnari oportere. Idemque et in patroni defensore accipere debere ait. At utique idem erit in universis qui in id quod facere possunt, conveniuntur. *sup. d. l. 63. § 1.*

Patri autem vel domino Socii, si jussu eorum Societas contracta sit, non esse haec exceptionem dandam: quia nec heredi Socii, ceterisque successoribus hoc praestabitur. Quia nec ceterorum heredibus et successoribus quos in id quod facere possunt convenimus, idem praestatur. *d. l. 63. § 2.*

XLVIII. Jam vero Id quod facere Socius potest, quomodo astimandum sit?

1.^o Et placuit non debere deduci aes alienum quod debetur a Socio. Ita et Marcellus libro 6 Digestorum scripsit; nisi forte, inquit, ex ipsa societate debeatur. *d. l. 63. § 3.*

2.^o Tempus autem spectamus, quantum facere Socius possit, rei judicandae. *d. l. 63. § 6.*

3.^o Hoc quoque facere quis posse videtur,

quod dolo fecit quominus possit. Nec enim æquum est dolum suum quominus relevare. Quod et in ceteris, qui in id quod facere possunt conveniuntur, accipiendum est. Si tamen non dolo, sed culpa sua facere posse desit; dicendum est condemnari cum non debere. *d. l. 63. § 7.*

Illud quaerit: Utrum is demum facere videtur quominus facere possit, qui erogat bona sua in fraudem futurae actionis; an et qui occasione accipiendi non utitur? Sed verius est de eo scilicet Proconsulem, qui erogat bona sua. Idque ex iudicatis colligere possumus: in quibus ita est; **QUOD DOLO FECISTI, UT DESINERES POSSIDERE.** *l. 68. § 1. Gaius lib. 10. ad Ed. Provinc.*

XLIX. *Unum superest* Videndum; an cautio (4) veniat in hoc iudicium, ejus quod facere Socius non possit? scilicet nuda promissio. Quod magis dicendum arbitrator. *sup. d. l. 63. § 4.*

De hoc beneficium ut quis non teneatur ultra quod facere potest, fusius agemus infra lib. 42. Tit. de Re judicata.

ARTICULUS IV.

Cum quibus actionibus concurrere soleat actio Pro Socio.

L. *Plerumque concurrat actio Pro Socio cum actione Communi dividundo.*

Nam Si tecum Societas mihi sit, et res ex Societate communes, quam impensam in ea fecero, quosve fructus ex his rebus ceperis, vel Pro Socio, vel Communi dividundo, me consecuturum: et altera actione alteram tolli (5), Proculus ait. *l. 38. § 1. Paul. lib. 6. ad Sabin.*

Hoc quomodo sit accipiendum, docet Ulpianus. Ita ille ut ab actura sit Communi dividundo, non tollitur Pro Socio actio; quoniam PRO SOCIO

clausisse: cum haec sola Societatis species vere adumbret fraternitatem qua hoc beneficium nititur.

(1) Hi dicuntur condemnari in id quod facere possunt, qui non condemnantur nisi in id quod possunt prestare, servando quod sibi ad vitum necesse est.

(2) Scilicet si ipse fidejussor conventus non sit; sed quam Socius conventus esset, ille quasi Socii defensor iudicium susceperit.

(3) Recè nitimur, ut caveat se soluturum si quando facere posse ceperit.

(4) Eo sensu ut quod una actione consecutus sum, non possim amplius per alteram actionem consequi; non vero eo sensu ut ab altera actione penitus summoveam, si quaedam in ea veniant quae veniebant in illa qua prius egi.

(1) Obstare videtur lex 16. ff. de Re jud. in qua dicitur: Sicut qui in id quod facere possunt conveniuntur, . . . qui Pro Socio conveniuntur: Socium autem omnium honorum, accipiendum est. Sic vulgo conciliari solet, ut dicatur ultimam hanc phrasim Socium autem omnium honorum, gressum esse quod expungendum est: vel, si non expungatur, subaudiendum esse maxime, ut sensus sit; Socios omnium honorum maxime debere gaudere hoc privilegio, non tamen ceteros Socios excludi. Alii dicunt, ibi recenseri eos qui semper hoc beneficium habent: ceteri autem Socii non semper habent, cum inter ipsos aliae quam Pro Socio actiones possint competere in quibus hoc privilegio non fruuntur. Ita D. Schulzing. Denique dici potest Ulpianum, qui hic ex Sabinis sententiis hoc beneficium ad omnes Socios porrexit, postea sententiam moluisse et illud beneficium intra solos omnium honorum Socios con-

et nominum rationem habet (1), et adjudicationem non admittit. Sed si postea Pro Socio agatur; hoc minus ex ea actione consequitur, quam ex prima actione consecutus est. *l. 43. LIB. 28. AD ED.*

II. Item aliquando concurrunt haec actio Pro Socio cum Legis Aquiliae actione.

Nam Si damnum in re communi Socius dedit; Aquilia teneri eum, et Celsus et Julianus et Pomponius scribunt. *l. 47. § fin. ULP. LIB. 30. AD Sabin.*

Sed nihilominus et Pro Socio tenetur (*l. 48. PAUL. LIB. 6. AD Sabin.*): Si hoc facto Societatem laesit; si verbi gratiae gottiorum servum vulneravit, vel occidit. *l. 49. Ulpian. LIB. 31. AD ED.*

Sed actione Pro Socio consequitur, ut altera actione contentus esse (2) debeat. Quia utraque actio ad rei persecutorium respicit: non, ut Furti, ad poenam (3) duntaxat. *l. 50. PAUL. LIB. 6. AD Sabin.*

III. Concurrunt etiam interdum actio Pro Socio cum actione Furti et Conditioe furtiva.

Nam Rei communis nomine, cum Socio, Furti agi potest; si per fallaciam doloque malo amovit, vel rem communem clamuli animo contrectet: sed et Pro Socio actione obstructus est; nec altera actio alteram tollit (4). Idemque in omnibus bonae fidei iudiciis dicendum est. *l. 45. ULP. LIB. 30. AD Sabin.*

Idem est et in colono, et in eo qui negotia gerit, et qui mandatum nostrum exsequitur, et in tutore. *l. 46. PAUL. LIB. 6. AD Sabin.*

Sed si ex causa furtiva condixero, cessabit Pro Socio actio (5); nisi si plaris mea intersit. *l. 47. ULP. LIB. 30. AD Sabin.*

(1) Altera actio non debet alteram consumere; quia quaedam veniunt in actione Pro Socio, quae non veniunt in actione Communi dividundo. V. G. Nomina si quae fecit unus ex Sociis, veniunt in actione Pro Socio; scilicet ut Sociis pro parte quam in Societate habent, actiones praestare teneatur. In actione vero Communi dividundo nomina non veniunt; nam iudicium Communi dividundo non redditur nisi de rebus communibus, atqui non potest fingi nomen quod sit proprie commune. Aut enim Socius proprio nomine credit; et patet hoc casu nomen esse ipsi proprium, non commune; aut Societatis nomine pecunia credita est; et nec hoc casu nomen commune est, sed partes huius nominis ipso Jure divisas unusquisque Socius habet; V. G. si centum ita credita sint, unusquisque ipso Jure creditor est in quinquaginta.

Vice versa quaedam veniunt in actione Communi dividundo, quae non veniunt in actione Pro Socio: scilicet in iudicio Communi dividundo sunt adjudicationes, quas actio Pro Socio non admittit.

(2) Nisi tamen quid plus sit in actione qua posteriori loco ageret: hoc enim casu passet ea, deducto eo quod iam ex priori actione consentus est, agere; ut videb. infra lib. 44. Tit. de Oblig. et action. Part. 2. Sect. 3. § 3.

(3) Cum bona fides non patitur at bis idem exigatur; necesse est, duarum actionum quae idem persequuntur,

Illud nota quod Merito adjectum est; ita deum Furti actionem esse, si per fallaciam et dolo malo amovit: quia, quum sine dolo malo fecit, Furti non tenetur. Et sane plerumque credendum est, cum qui partis dominus est, iure potius suo re uti, quam furti consilium inire. *l. 51. LIB.*

Et ideo videbimus, an Fabia (6) teneatur? Et ratio quidem facit, ne teneatur. Verum si plagium (7) fecit, vel suppressit, Fabia teneri. *d. l. 51. § 1.*

LIII. Item interdum concurrunt actio Pro Socio cum Conditioe ex Lege Divi Marci, de qua Papinianus ita Respondit: Socius qui cessantibus cessantiumve portiones insulae (8) restituerit; quamvis aut sortem cum certis (9) usuris intra quatuor menses postquam opus relictum erit, recipere (10) potest (exigendoque privilegio (11) utitur); aut deinceps (12) propriam rem habebit: potest tamen Pro Socio agere, ad hoc ut consequatur quod sua intererat. Finge enim malle eum magis suum consequi, quam dominium insulae. Oratio enim Divi Marci deinceps quatuor mensibus fuit certas usuras, quia post quatuor dominium dedit. *l. 52. § 10. ULP. LIB. 31. AD ED.*

SECTIO IV.

Quibus modis solvitur Societas.

LIV. Hos ita enumerat Modestinus: Dissociamur renuntiatione, morte, capitis mutatione, et egestate. *l. 4. § 1. LIB. 3. REG.*

Plenus autem Ulpianus: Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione. Ideoque sive homines, sive res, sive voluntas, sive actio interierit; destrahi videtur Societas. *l. 63. § 10. LIB. 31. AD ED.*

alteram ab altera consumi: secus esse debet quum diversa persequuntur. Hinc est quod actio Furti quae meram poenam continet, actionem Pro Socio et ceteras actiones rei persecutorias non consumit; nec ab his consumitur.

(4) Vid. N. praeced.

(5) Utraque cum est rei persecutoria, utraque idem persequitur.

(6) Quae Lex Fabia adversus Plagiarios lata est, qui homines suppressunt.

(7) Si evidenter appareat eum habuisse animum admittendi plagii.

(8) Id est, qui cessantibus Sociis communem insulam ruinisam restauraverit.

(9) Puto pro certis, legendum esse *centesimis*: arg. *l. 4. Cod. de Edif. privat.* et iuxta aliorum codicum fidem.

(10) Scilicet Conditioe ex Lege D. Marci.

(11) Nota hanc Conditioem ex Lege D. Marci privilegium habere quo is qui in refectionem impedit, omnibus aliis creditoribus praefertur.

(12) Id est, exactis quatuor mensibus. Nam ex eadem Lege D. Marci, partes cessantium ei qui re-fecit adducitur, nisi qui cessaverunt, et qui re-fecit restituant pro portione sua impensam intra quatuor menses.

§ 1. *Quomodo Ex personis solvitur Societas.*

LV. Ex personis solvitur Societas, interitu personarum quæ Societatem contraxerint.

Intercunt autem homines maxima aut media capitis diminutione, aut morte. *d. § 10.*

LVII. 1.^o *Igitur* Morte unius Socii Societas dissolvitur, etsi consensu omnium coita sit, plures vero (1) supersint: nisi in coeunda Societate aliter (2) convenierit. Nec heres Socii succedit. *l. 65. § 9. PAUL. LIB. 31. AD ED.*

Et Adeo morte Socii solvitur Societas, ut nec ab initio pacisci possumus, ut heres etiam succedat Societati. *l. 59. POMPON. LIB. 12. AD SABIN.*

Item Ulpianus: Nemo potest Societatem heredi suo sic parare, ut ipse heres Socius sit. *l. 35. LIB. 30. AD SABIN.*

Similiter Papinianus Respondit, Societatem non posse ultra mortem porrigi. Et ideo (3) nec libertatem de supremis iudiciis constringere quis poterit, vel cognatum (4) ulteriorem proximioribus præferre. *l. 52. § 9. ULP. LIB. 32. AD ED.*

LVIH. *Pomponius,* hæc ita in privatis Societatibus, ait.

In Societate autem vectigalium nihilominus manet Societas et post mortem alicujus (5): sed ita demum si pars defuncti ad personam heredis ejus ascripta sit, ut heredi quoque conferri oporteat. Quod ipsum (6) ex causa æstimandum est. Quod enim si is mortuus sit, propter cujus operam

maxime Societas coita sit: aut sine quo Societas administrari non possit? *sup. d. l. 59. § hæc ita.*

LVIII. *Quod diximus morte Socii solvi Societatem, hæc limitationem recipit: scilicet* Si integris omnibus manentibus alter decesserit, deinde tunc sequatur res de qua Societatem coierunt (7); tunc eadem distinctione utemur, qua in Mandato: ut, si quidem ignota fuerit mors alterius, valeat Societas; si nota, non valeat. *l. 65. § 10. § quod si. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

LIX. *Morte quidem Socii solvitur Societas, et heres in ipsam Societatem non succedit. Cæterum in omne jus Socii quod ex ante gesto pendet, succedit.*

Hinc Si in rem certam emendam conducendamve coita sit Societas; tunc etiam post alicujus mortem quidquid liciti detrimenti factum sit (8), commune esse Labeo ait. *d. l. 65. § 2.*

Ergo Quod ex re communi postea quæsitum est, item dolus et culpa in eo quo ex ante gesto pendet, tam ab herede quam heredi præstaudum est. *d. l. 65. § 9. § sed quod.*

Item Heres Socii quamvis Socius non est: tamen ea quæ per defunctum inchoata sunt, per heredem explicari debent. In quibus dolus ejus admitti potest. *l. 40. POMPON. LIB. 17. AD SABIN.*

Illud denique observandum est quod, quamvis ad heredem Socii non transeat Societas; Plane si hi qui Socii heredes extiterint, animum inierint Societatis in ea hereditate: novo consensu, quod postea gesserint, efficitur, ut in Pro Socio actionem deducatur. l. 37. POMPON. LIB. 13. AD SABIN.

(1) Nam nec inter eos qui supersunt, manet.

(2) Scilicet ut inter superstites duraret Societas.

(3) Legendum videtur, *ideo quia.* Et forte ita scripserat Jurisconsultus: siglorum autem similitudine lectum est *ideoque*, unde factum est *ideo.* Ut ut sit, sensus est Societatem *ideo* ultra mortem non porrigi, quia nec libertatem, etc.

Et ideo ultra mortem non porrigitur, quia nec libertatem, etc. Nimium ut conventio illa qua pacisceretur Societatem quam tecum contraxi cum herede tuo perseveraturam, posset valere; et porteret ut certum esset quis tibi heres futurus sit; nec enim Socius meus esse potest nisi certa persona quam mihi Socium esse consensu. Atqui non potest certum esse quis tibi heres futurus sit; nec enim supremi iudicii tui libertatem ita constringere potes, ut certam personam tibi heredem instituas, quam postea mutare non liceat; ergo conventio de qua quaeritur, non potest valere.

(4) Sensus est; non magis quis potest astringi ut certam personam ex testamento sibi heredem habeat, quam posset efficere ut in legitima hereditate ulterior cognatus proximior præferretur. Nam æque est ex substantia testamentaria hereditatis, ut is heres si quem necesse non habeat quis heredem institueret: sicut ex substantia legitime hereditatis est, ut proximior defratur.

(5) Supple: Ita ut etiam heres defuncti in Societatem succedat; *sed ita demum, etc.*

(6) *Igitur* 1.^o In Societate vectigalium, non defuncto manet Societas inter superstites; et quod idem ipso Jure circa aliam conventionem. Et in hoc [inquit Janus-a-Costa] ad *Instit.*

§ 5. h. t.] consistit prima differentia hujus Societatis a cæteris Societatibus; quæ [ut supra dictum est] morte unius Socii solvuntur, nec durant inter superstites nisi ita convenierit. 2.^o Quicquid in Societate vectigalium, heres defuncti in Societatem succederet: *sed ita demum,* si hæc lex Societati dicta sit ut pars defuncti ipsi asciberetur; id est, ut in Societatem in parte defuncti succederet. Valet enim hæc conventio in Societate vectigalium. Et hæc est secunda differentia in qua differt a cæteris Societatibus in quibus talis conventio non admittitur; ut supra dictam est. Vid. Janus-a-Costa d. loco. Cæterum [ut observat D. Schultingius] quamvis ex speciali lege hujus Societatis, post defuncti heres cogere Socios ut ipsum adfuerint in Socium pro parte defuncti, et vicissim ipse ab eis cogi possit; non tamen fit ipso Jure Socius, sed quam fuerit adscitus: *l. 63. § 8. supra N. 32.*

(6) Hoc utrumque *Ex causa æstimandum est;* Ultra durare debet Societas, et pars defuncti usculi heredi. Possunt enim esse justæ causæ cur neutrum fieri debeat. Puta, si [ut statim subjicitur] is defunctus sit cujus opera necessaria erat Societati. hoc casu nec durare debet Societas inter superstites. Item possunt esse causæ cur manente Societate pars defuncti non debeat ascribi; puta, quia non est idonea persona.

(7) Puta: duo coierunt Societatem ad rem emendam. Uno ex his mortuo, alter qui mortem ignorat, rem eam: valeat Societas, poteruntque Socius superstitis et heres Socii mortui invicem agere *Pro Socio*; quasi emptio facta esset vivo Socio.

(8) Ex ea re.

LX. *Hactenus de morte Socii.*

2.^o *Pariter solvitur Societas capitis diminutione Socii maxima aut media.*

Itine Publicatione quoque distrahi Societatem diximus. Quod videtur spectare ad universorum bonorum publicationem, si Socii bona publicentur. Nam cum in ejus locum alius (1) succedat, pro mortuo habetur. *sup. d. l. 65. § 12.*

LXI. *Minima autem capitis diminutione non solvitur.*

Quocirca Si filiusfamilias Societatem coierit, deinde emancipatus a patre fuerit: apud Julianum queritur an eadem Societas duret, an vero alia sit, si forte post emancipationem in Societate duratum est? Julianus scripsit libro 14 Digestorum, eandem Societatem durare: initium enim in his contractibus inspiciendum. Duobus autem actionibus agendum esse, una adversus patrem, altera adversus filium: cum patre, de eo cuius dies ante emancipationem cecit; cum ejus temporis quo post emancipationem Societas duravit, nihil prestare patrem oportet; cum filio autem, de utroque tempore, id est, de tota Societate. Nam et si quid, inquit, Socius filii, post emancipationem filii, dolo fecerit; ejus, non patri sed filio actio danda est. *l. 58. § 2. Ulp. lib. 32. ad Ed.*